
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 97 del 22/05/2023

OGGETTO: Atto di indirizzo per ulteriori  iniziative per il  decennale della scomparsa artista
Antonio Ciacci in arte “Little Tony

L'anno  2023 il  giorno  22 del   mese  di  MAGGIO alle  ore  12:50,   in  Tivoli,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale, in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti 
persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente da remoto

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Assente

DEL BUFALO MARCO Assessore Presente da remoto

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Assente

PAOLINI MARA Assessora Presente da remoto

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 97  del  22/05/2023   -  pag. 1 di 4



.     LA GIUNTA COMUNALE

– Richiamata  integralmente  la  Deliberazione  n.  81 del  05/05/2023   con la  quale  la 
Giunta Comunale ha stabilito di intitolare i giardini prospicienti Via di Ponte Gregoriano 
che assumeranno la denominazione " IL GIARDINO DI LITTLE TONY "  nel corso di un 
evento cerimoniale in  occasione del decennale dalla morte dell'artista, al quale è stata 
quale  è stata  conferita  la cittadinanza onoraria  di  Tivoli  il  14 luglio 2007,  Antonio 
Ciacci in arte “ Little Tony” da tenersi nella mattinata del  27 Maggio 2023;

– Considerato :
– che proprio il 27 Maggio 2023 ricorre il decennale della scomparsa dell'artista Antonio 

Ciacci in arte “Little Tony” nato a Tivoli il 9 Febbraio 1941, deceduto il 27 Maggio 
2013;

– che la  famiglia  Ciacci,  per il  tramite  dell'Accademia  Ergo Cantemus,  ha espresso il 
desiderio di ricordare il momento della nascita dell'artista mediante apposizione di una 
targa commemorativa al civico 41di  Via dei Sosii a Tivoli;

– Preso  atto  della  disponibilità,  all'apposizione  della  predetta  targa,  degli  attuali 
proprietari dell'abitazione, formalizzata in data 

      
– Rilevato inoltre che l'artista Antonio Ciacci  “Little Tony” nella sua carriera artistica e 

di ambasciatore di musica e di cultura in tutto il mondo ha reso pregio e visibilità alla 
nostra Tivoli e pertanto si ritiene altresì di accogliere la proposta dell'installazione  nei 
Giardini di Piazza Garibaldi di una scultura (in corso di realizzazione), a totale carico dei 
proponenti,  raffigurante  l'artista  collocato  su  un  basamento  che  dovrà  essere  nelle 
dimensioni conforme ai busti già esistenti nelle aree pubbliche cittadine, evidenziando 
che la stessa sarà materialmente collocata in una data condivisa con l'Amministrazione 
Comunale; 

  
– Visto     il T.U. del D.Lgs 267/2000;

– Visto il vigente Statuto comunale;

– Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 in merito alla 
proposta della presente deliberazione:

il  responsabile  del  servizio  interessato  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  
regolarità tecnica; 
il  responsabile  del  servizio  interessato  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  
regolarità contabile; 

–

– Per i motivi  in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati;

–   Su proposta del Sindaco;

– Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità;

DELIBERA

1. Per  tutte  le  premesse  sopracitate  che  costituiscono  parte  sostanziale  del  presente 
provvedimento, di:

Delibera G.C. n. 97  del  22/05/2023   -  pag. 2 di 4



-  apporre  nella  mattinata  del  27  maggio  2023,  contestualmente  all'initolazione  de:  Il 
Giardino di Little Tony e in occasione del decennale della scomparsa dell'artista Little Tony 
una targa commemorativa preso il civico 41 di  Via dei Sosii a Tivoli

- accogliere la proposta dell'installazione nei Giardini di Piazza Garibaldi di una scultura (in 
corso  di  realizzazione  a  cura  della  Famiglia  Ciacci),  a  totale  carico  dei  proponenti, 
raffigurante l'artista collocato su un basamento che dovrà essere nelle dimensioni conforme 
ai  busti  già  esistenti  nelle  aree  pubbliche  cittadine,  evidenziando  che  la  stessa  sarà 
materialmente collocata in una data condivisa con l'Amministrazione Comunale; 

2. Di dare mandato al Settore VIII Lavori Pubblici quanto segue:

- la realizzazione di una targa commemorativa recante l'incisione espressa dalla Famiglia 
Ciacci da posizionare a cura di questo Comune presso il civico 41 di  Via dei Sosii a Tivoli; 

 - coadiuvare i proponenti per l'installazione nei Giardini di Piazza Garibaldi di una scultura, 
a totale carico degli stessi (comprensivo di trasporto) , raffigurante l'artista collocato su un 
basamento  che  dovrà  essere  nelle  dimensioni  conforme  ai  busti  già  esistenti  nelle  aree 
pubbliche cittadine   

3. Di rimettere copia della presente Determinazione ai Settori VII, V e VIII, al Comando della 
Polizia  Locale,  nonché  all'ASA  S.p.A.  e  all'ASA  Servizi  srl   per  quanto  di  rispettiva 
competenza.

Delibera G.C. n. 97  del  22/05/2023   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1808

Della  su  estesa  deliberazione  N°  97,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 22/05/2023 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 22/05/2023 al 06/06/2023

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 22/05/2023 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 97  del  22/05/2023   -  pag. 4 di 4


